
 

 
Ministero dell’Istruziona e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale – Ufficio II –  

Via Assarotti, 38 
 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it  www.istruzioneliguria.it 
 
 
 
 

1 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATA La necessità di  ampliare lo spazio su server web fornito dalla    

Società OPENSOLVE SRLS di Calcinaia (PI), c.f. 02329120501, di 
Francesco Racioppa, che ospita i file necessari al funzionamento della 
piattaforma di eLearning dell’USR Liguria utilizzata per diverse 
iniziative, come la formazione dei Dirigenti scolastici neoassunti e 
l’accreditamento degli Istituti liguri per i tirocini formativi; 

CONSIDERATO Che la società OPENSOLVE SRLS ha presentato una offerta per i costi 
di ampliamento pari ad euro 100,00 (iva esclusa), euro 122,00 
(comprensiva di IVA al 22%) a GB aggiuntivo; 
 

CONSIDERATO Che l’ampliamento dello spazio su server web ri tenuto necessario 
è di  10 GB aggiuntivi;  

VISTO L’art . 36 del  d.lgs.  n.  50/2016,  così  come modificato dal  d.lgs.n.  
56/2017;  

VISTO L’art . 32, comma 2, del  d.lgs. n.  50/2016,  come modif icato dal 
d.lgs.  n.  56/2017;  

CONSIDERATO Che l’importo della fornitura è infer iore a 5.000,00 euro;  
RITENUTO Opportuno uti l izzare la  procedura sottosoglia in quanto essa è 

maggiormente rispondente al la t ipologia di  approvvigionamento 
da espletare,  in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto, per i l  quale appare sproporzionata l’at t ivazione di 
una procedura ordinaria di  cui  agli  ar t t .  60 e  seguenti  del  Codice,  
tenuti  in considerazione i  costi  ed i  tempi necessari  di  
espletamento;   

CONSIDERATO Che, in merito al l’espletamento della fornitura del servizio 
in oggetto,  non sono attive Convenzioni della Consip S.p.A. 
in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione;  
 

RITENUTO Di dover procedere al l’acquisto tramite i l  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 

VERIFICATA La regolari tà  contr ibutiva, a t traverso l’acquisizione del  DURC 
online,  e l’assenza di  annotazioni,  t ramite i l  casellario 
informatico ANAC, nei  confronti  dell’operatore economico 
individuato;  

ACQUISITO Il CIG Z8D38BE8C9; 
 

ACCERTATA Che la spesa è imputabile al  capitolo 2139/7 dell’esercizio 
finanziario 2022; 

 
 

DETERMINA 



 

 
Ministero dell’Istruziona e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale – Ufficio II –  

Via Assarotti, 38 
 - 16122 Genova - tel. 010/8331218  –  fax. 010/8331221 

direzione-liguria@istruzione.it  www.istruzioneliguria.it 
 
 
 
 

2 
 

 
1.  Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2.  Di procedere all’acquisto, tramite OdA sul MEPA, di 10 GB per l’ampiamento dello spazio 
su server web come indicato in premessa, dalla Società OPENSOLVE SRLS di Calcinaia 
(PI), c.f  02329120501, di Francesco Racioppa, per l’importo di euro 1.000,00 (IVA al 22% 
esclusa), 1.220,00 (IVA al 22% inclusa); 
 

3.  Di stabil ire che la spesa relat iva sarà impegnata sul capitolo 2139/7 riferito  
all’esercizio finanziario 2022; 
 

4.  Di disporre che al  presente at to venga  ass icurata  la pubblicazione sul  si to web 
ist i tuzionale,  nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
Spin 

    IL DIRIGENTE  
   Luca Maria Lenti  

 


		2022-11-24T13:48:42+0000
	LENTI LUCA MARIA


		2022-11-24T15:10:14+0100
	protocollo




